
 

PASTABOS IR PASIŪLYMAI 

Dėl  Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimo „Dėl Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2023-06-08 sprendimo Nr. T-293 ,,Dėl Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos etikos komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ 

pakeitimo projekto 

2024-01-30 

 

 

       Vadovaudamiesi Savivaldybių administracinės priežiūros įstatymu atlikome 2024-02-01  Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos posėdžiui teikiamo sprendimo projekto Nr. TSP-30 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės 

tarybos 2023 m. birželio 8 d. sprendimo Nr. T-293 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Etikos komisijos 

sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“  išankstinę priežiūrą (toliau – Sprendimo projektas) 

       Nustatyta, kad Sprendimo projekto 1 punktu keičiama/sudaroma komisija neatitinka Sprendimo projekto 

2 punktu keičiamų Etikos komisijos nuostatų 6 punkto nuostatų, nurodančių, kad „Komisija sudaroma 

laikantis proporcinio Savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos atstovavimo principo. Komisijos sudėtis, 

išlaikant proporcinio Savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos atstovavimo principą, turi būti pakeista ne 

vėliau kaip per 2 mėnesius nuo Savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos pasikeitimo“ ir 9 punkto 

nuostatų, nustatančių, jog „ Komisijos pirmininko pavaduotoją Komisijos narių siūlymu iš šios Komisijos 

narių – Savivaldybės tarybos narių daugumos – skiria Savivaldybės taryba.“ Sprendimo projektu 

sudaromos komisijos sudėtis taip pat neatitinka Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 23 

straipsnio 1 dalies nuostatų reglamentuojančių, jog „Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui sudaro 

Etikos komisiją. Ši komisija sudaroma laikantis proporcinio savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos 

atstovavimo principo. Komisijos sudėtis, išlaikant proporcinio savivaldybės tarybos daugumos ir 

mažumos atstovavimo principą, turi būti pakeista ne vėliau kaip per 2 mėnesius nuo savivaldybės 

tarybos daugumos ir mažumos pasikeitimo. Etikos komisijos pirmininką iš šios komisijų narių – 

savivaldybės tarybos narių – deleguoja savivaldybės tarybos opozicija raštu, pasirašytu daugiau kaip pusės 

visų savivaldybės tarybos opozicijos narių ir viešai įteiktu savivaldybės tarybos posėdžio pirmininkui.“ 

      Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad Vyriausybės atstovas 2023 m. liepos 27 d. siuntė raštą Nr. S5-86-

(5.16E) „Dėl Savivaldybės tarybos daugumos, mažumos, opozicijos ir komitetų bei komisijų sudarymo“, 

kuriame buvo akcentuojama, jog „VSĮ nuostatos yra vientiso teisės akto sudedamosios dalys, susijusios su 

kitomis to teisės akto normomis, todėl jos negali būti aiškinamos atskirai, t. y. jos turi būti vertinamos 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/31673ae0b14611ee8172b53a675305ab?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a66d462b-af62-43cb-a6b7-3fd2f9107ecc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/31673ae0b14611ee8172b53a675305ab?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a66d462b-af62-43cb-a6b7-3fd2f9107ecc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/31673ae0b14611ee8172b53a675305ab?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a66d462b-af62-43cb-a6b7-3fd2f9107ecc


sistemiškai kitų VSĮ nuostatų kontekste. Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, manome, kad komitetai, Etikos ir 

Antikorupcijos komisijos negali būti sudaromi nesudarius savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos, taip 

kaip jos apibrėžtos VSĮ 3 straipsnio 13 ir 14 dalyse. Atitinkamai nesudarius daugumos negali būti sudaroma 

ir savivaldybės tarybos mažuma, o nesant sudarytos daugumos ir mažumos, negali būti paskelbiama ir 

savivaldybės tarybos opozicija. „ 

       Pažymėtina ir tai, kad Šiaulių miesto savivaldybė 2023 m. rugpjūčio 14 d. raštu Nr.S-3033 “Dėl 

savivaldybės tarybos daugumos, mažumos, opozicijos ir komitetų bei komisijų sudarymo“ informavo, kad 

Šiaulių miesto savivaldybės taryboje nėra tarybos narių, pasiskelbusių dauguma. Akcentuotina, ir tai, kad iki 

šios dienos dauguma vis dar nėra pasiskelbusi. 

       Todėl iš teikiamos Etikos komisijos sudėties neaišku, kurie Etikos komisijos nariai atstovauja tarybos 

daugumą o kurie atstovauja tarybos mažumą, tokiu atveju neužtikrinamas ir  pažeidžiamas  Vietos savivaldos 

įstatyme nustatytas proporcinis savivaldybės tarybos daugumos ir mažumos atstovavimo principas.  

       Be kita ko, iš Sprendimo projekto aiškinamojo rašto neaišku, kodėl keičiama komisijos sudėtis ir 

išbraukiamas vienas tarybos narys, ar tai susiję su proporciniu tarybos daugumos ir mažumos principo 

įgyvendinimu ar su kitu motyvu.  

   Atsižvelgiant į tai, kas nurodyta, turiu pagrindą daryti išvada, kad Sprendimo projektu sudaroma komisija 

neatitinka Etikos komisijos nuostatų bei Vietos savivaldos įstatymo nuostatų.  

 

    Prašau šias pastabas pridėti prie Sprendimo projekto ir neatidėliotinai svarstyti nurodytų trūkumų šalinimo 

klausimą.   

 

 

  Vyriausybės atstovas Šiaulių ir Telšių apskrityse                                                         Rimvydas Pilibaitis 

    

 

 


